目     次

 第１号（７月２６日）

○出席議員及び欠席議員氏名…………………………………………………………………１

○会議録署名議員の氏名………………………………………………………………………２

○職務のために議場に出席した者の職氏名…………………………………………………２

○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名…………………………２

○議事日程………………………………………………………………………………………３

○開  会………………………………………………………………………………………４

○町長挨拶………………………………………………………………………………………４

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………５

○承認第７号（説明）…………………………………………………………………………５

○承認第８号（説明）…………………………………………………………………………６

○議案第４９号（説明）………………………………………………………………………６

○議案第５０号（説明）………………………………………………………………………７

○議案第５１号（説明）………………………………………………………………………７

○議案第５２号（説明）………………………………………………………………………８

○承認第７号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………８

○承認第８号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………９

○議案第４９号（質疑、討論、採決）………………………………………………………９

○議案第５０号（質疑、討論、採決）……………………………………………………１０

○議案第５１号（質疑、討論、採決）……………………………………………………１０

○議案第５２号（質疑、討論、採決）……………………………………………………１０

○町長挨拶……………………………………………………………………………………１１

○閉  会……………………………………………………………………………………１１

○署名議員……………………………………………………………………………………１２

－1－

令和元年第２回越前町議会臨時会

会 期  令和元年７月２６日～令和元年７月２６日  １日間

開 会  令和元年７月２６日 午前１０時００分

閉 会  令和元年７月２６日 午前１１時１３分

出席議員及び欠席議員氏名

議席番号 氏名 出席 欠席 摘要

１ 髙田 浩樹 ○

２ 南 ゆかり ○

４ 藤野 菊信 ○

５ 米沢 康彦 ○

６ 田中 太左ヱ門 ○

７ 佐々木 一郎 ○

８ 齋藤  稔 ○

９ 伊部 良美 ○

１０ 青柳 良彦 ○

１１ 笠原 秀樹 ○

１２ 木村  繁 ○

１３ 北島 忠幸 ○

１４ 吉村 春男

○

－2－

会議録署名議員の氏名

８番議員 齋藤  稔 ９番議員 伊部 良美

職務のために議場に出席した者の職氏名

事務局長 佐々木大輔 事務局書記 杉森  匡

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

町  長 内藤 俊三 副町長 野  賢一

教育長 久保理惠子 総務理事 出口 俊一

民生理事 上坂 明子 産業理事 牧田 芳広

建設理事 畑  雅樹 教育委員会事務局長 吉田 純子

会計管理者 佐々木靖郎

－3－

令和元年第２回越前町議会臨時会議事日程〔第１号〕

令和元年７月２６日（金）

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 承認第 ７号 専決処分の承認を求めることについて（令

             和元年度越前町一般会計補正予算（第３号

             ））

日程第 ４ 承認第 ８号 専決処分の承認を求めることについて（令

             和元年度越前町温泉事業特別会計補正予算

             （第２号））

日程第 ５ 議案第４９号 消費税率及び地方消費税率の改定に伴う関

             係条例の整理に関する条例の制定について

日程第 ６ 議案第５０号 令和元年度越前町公共下水道朝日浄化セン

             ターの建設工事委託(長寿命化)に関する協

             定について

日程第 ７ 議案第５１号 令和元年度除雪事業（ロータリ除雪車１．

             ５ｍ級購入）物品売買契約について

日程第 ８ 議案第５２号 令和元年度除雪事業（除雪ドーザ８ｔ級購

             入）物品売買契約について

－4－

開会  午前１０時００分

○議長（青柳良彦君） 皆さん、おはようございます。

    昨日の高校野球福井大会では、丹生高校野球部が初の甲子園出場をかけて敦賀気

比高校と対戦し、惜しくも甲子園への切符は逃しましたが、決勝まで勝ち進んだ

ことに栄誉をたたえたいと思います。

    議員各位にはご健勝にて、本日開会の令和元年第２回越前町議会臨時会にご参集

を賜り、厚くお礼を申し上げます。

    ただいまの出席議員は１３人全員です。定足数に達しておりますので、これより

本日の会議を開きます。

    議事日程については、お手元に配付のとおりです。

    ここで町長の挨拶を許します。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 令和元年第２回越前町議会臨時会の開会に当たり、一言ご挨拶を

申し上げます。

    議員各位には、第２回越前町議会臨時会のご案内を申し上げましたところ、何か

とご多用の中ご出席を賜り厚くお礼申し上げます。

    また、平素より町政発展のためにご支援、ご協力を賜り、心より深く感謝申し上

げます。

    まず、最初に、第１０１回全国高校野球選手権福井大会において、丹生高等学校

野球部が見事、準優勝に輝きました。町民を代表して、お祝いを申し上げます。

少し振り返ってみますと、準々決勝では、今春の選抜大会に出場した啓新高校に

５対４のさよならで勝利し、夏の福井大会では２８年ぶりのベスト４入りを果た

しました。準決勝では、春の県大会覇者で第１シードの福井工大福井高校を３対

０で下し、初の決勝進出を決めるなど、県内の強豪高校を次々と撃破しました。

決勝戦では、昨年夏の覇者で第２シードの敦賀気比高校と接戦の末、惜しくも０

対３で敗戦いたしました。あと一歩でという残念な思いもございますが、福井県

の高校野球界に丹生旋風を巻き起こし、町民に夏の甲子園への夢を与え、丹生高

校に新たな歴史を刻んだ野球部の見事な活躍、戦いぶりに心から敬意を表したい

と思います。

    さて、さきの日曜日に執行されました第２５回参議院議員通常選挙におきまして

は、与党の自民、公明両党は目標とした改選過半数の６３議席を上回る７１議席

を確保したものの、憲法改正に前向きな改憲勢力は３分の２を割り込み、自民党

も改選議席６６を守れず５７議席という結果となりました。安倍首相は、選挙の

結果を受けて、争点の一つの消費税増税について、増税を掲げながら選挙で与党

が過半数を取り、国民の皆様のご理解をいただいたと思っていると語り、総じて

安定した政治のもとにしっかりとした政策を進めてもらいたいという判断をして

いただいたと語るなど、政権の安定を強調されております。

    しかし、１０月に消費税を１０％に引き上げることによる生活への影響の不安や、

金融庁金融審議会の夫婦で老後資金２，０００万円が不足するという報告書が明

らかになり、年金への国民不安が高まっております。また、総務省が発表した人

口動態調査によりますと、ことし１月１日時点の国内の日本人は前年より約４３

万人減り、過去最大の減少幅ということで、地方創生の取り組みにもかかわらず、

人口減少と東京圏への一極集中が加速しております。

－5－

    政府には、議論を尽くしながら、これらの国民が抱える将来への不安を和らげ、

新元号令和の意味に込められている将来に希望の持てる社会の実現に取り組まれ

ることを心から期待するものでございます。

    一方、本町におきましては、７月１３日に越前みなと大花火が開催され、県内の

夏祭りの口火を切ることができました。当日は、あいにくの空、雨模様ではござ

いましたが、ことしも大勢のお客様をお迎えし、盛大にかつ華やかな祭りとなり

ました。そして、あす２７日には第４４回あさひまつり、さらに、８月には３０

周年を迎えるＯ・ＴＡ・Ｉ・ＫＯ響２０１９と、夏のイベントが続けて開催され

ますが、いずれのイベントも実行委員会の皆さんが中心となって準備を進めてい

ただいているものでございます。町といたしましても、町民の皆さんと力を合わ

せながらイベントを盛り上げ、まちづくりや町の活性化につなげてまいりたいと

考えております。

    さて、本臨時会におきましては、補正予算の承認案件が２件と条例の制定に関す

る議決案件が１件、工事委託協定に関する議決案件が１件、物品売買契約に関す

る議決案件が２件、合わせて６件につきましてご審議をお願い申し上げるもので

ございます。何とぞ慎重なご審議を賜り、妥当なご承認、ご決議をお願い申し上

げまして、令和元年第２回越前町議会臨時会の開会に当たりましてのご挨拶とい

たします。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（青柳良彦君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、

会議規則第１２６条の規定により私のほうから指名いたします。

    ８番 齋藤 稔君、９番 伊部良美君、以上２名の方を、本臨時会会期中の署名

議員に指名いたします。

日程第２ 会期の決定

○議長（青柳良彦君） 日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。

    お諮りします。

    本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。

    これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 異議なしと認めます。

    よって、会期は本日１日間に決定いたしました。

日程第３ 承認第７号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度越前町一般

           会計補正予算（第３号））

○議長（青柳良彦君） 日程第３ 承認第７号 専決処分の承認を求めることについて

（令和元年度越前町一般会計補正予算（第３号））を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（青柳良彦君） 本案についての提案理由の説明を求めます。

－6－

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 承認第７号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度

越前町一般会計補正予算（第３号））の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、越前温泉道の湯において、ろ過器が故障し、早急に修繕す

る必要があることから、補正予算を編成し、地方自治法第１７９条第１項の規定

により、令和元年７月５日に専決処分させていただきましたので、同条第３項の

規定により承認を求めるものでございます。

    専決処分いたしました一般会計補正予算（第３号）は、歳入歳出それぞれ９０万

円を追加し、歳入歳出予算の総額を１４０億４，９００万４，０００円と定めた

ものでございます。歳出につきましては、民生費の児童館費において修繕料を計

上し、歳入につきましては、前年度繰越金を増額し補正予算を調整いたしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第４ 承認第８号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度越前町温泉

           事業特別会計補正予算（第２号））

○議長（青柳良彦君） 日程第４ 承認第８号 専決処分の承認を求めることについて

（令和元年度越前町温泉事業特別会計補正予算（第２号））を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（青柳良彦君） 本案についての提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 承認第８号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度

越前町温泉事業特別会計補正予算（第２号））の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、越前地区南部温泉施設の加圧ポンプ及び配湯ポンプが故障

し、早急に修繕する必要があることから、補正予算を編成し、地方自治法第１７

９条第１項の規定により、令和元年７月５日に専決処分させていただきましたの

で、同条第３項の規定により承認を求めるものでございます。

    専決処分いたしました温泉事業特別会計補正予算（第２号）は、歳入歳出それぞ

れ２２１万円を追加し、歳入歳出予算の総額を２，７０５万８，０００円と定め

たものでございます。歳出につきましては、施設管理費において工事請負費を計

上し、歳入につきましては、温泉事業基金繰入金を増額し補正予算を調整いたし

ました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第５ 議案第４９号 消費税率及び地方消費税率の改定に伴う関係条例の整理に関

            する条例の制定について

○議長（青柳良彦君） 日程第５ 議案第４９号 消費税率及び地方消費税率の改定に伴

う関係条例の整理に関する条例の制定についてを議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

－7－

（職員朗読）

○議長（青柳良彦君） 本案についての提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 議案第４９号 消費税率及び地方消費税率の改定に伴う関係条例

の整理に関する条例の制定についての提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、令和元年１０月１日からの消費税率引き上げに伴い、課税

対象となる公共施設の使用料及び利用料金等を改定するため、関係条例を改正す

る条例を制定するものでございます。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第６ 議案第５０号 令和元年度越前町公共下水道朝日浄化センターの建設工事委

            託（長寿命化）に関する協定について

○議長（青柳良彦君） 日程第６ 議案第５０号 令和元年度越前町公共下水道朝日浄化

センターの建設工事委託(長寿命化)に関する協定についてを議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（青柳良彦君） 本案についての提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 議案第５０号 令和元年度越前町公共下水道朝日浄化センターの

建設工事委託（長寿命化）に関する協定についての提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、越前町朝日浄化センターの建設工事の委託を随意契約によ

り、３億５００万円で、東京都文京区湯島２丁目３１番２７号、日本下水道事業

団、理事長辻原俊博と工事委託に関する協定を締結するため、越前町議会の議決

に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により提案す

るものでございます。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第７ 議案第５１号 令和元年度除雪事業（ロータリ除雪車１．５ｍ級購入）物品

            売買契約について

○議長（青柳良彦君） 日程第７ 議案第５１号 令和元年度除雪事業（ロータリ除雪車

１．５ｍ級購入）物品売買契約についてを議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（青柳良彦君） 本案についての提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 議案第５１号 令和元年度除雪事業（ロータリ除雪車１．５ｍ級

購入）物品売買契約についての提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、本町保有の老朽化したロータリ除雪車を更新することによ

－8－

り、除雪作業の効率化を図るものでございます。

    去る、７月１７日に３社による指名競争入札を執行いたしました結果、２，８３

８万円で、福井県福井市文京１丁目３７番６号、岩崎工業株式会社、代表取締役

岩﨑茂雄と物品売買契約を締結するため、越前町議会の議決に付すべき契約及び

財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により提案するものでございます。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第８ 議案第５２号 令和元年度除雪事業（除雪ドーザ８ｔ級購入）物品売買契約

            について

○議長（青柳良彦君） 日程第８ 議案第５２号 令和元年度除雪事業（除雪ドーザ８ｔ

級購入）物品売買契約についてを議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（青柳良彦君） 本案についての提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 議案第５２号 令和元年度除雪事業（除雪ドーザ８ｔ級購入）物

品売買契約についての提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、本町保有の老朽化した除雪ドーザを更新することにより、

除雪作業の効率化を図るものでございます。

    去る、７月１７日に７社による指名競争入札を執行いたしました結果、１，１８

８万円で、福井県福井市主計中町１３号７番地、コマツサービスエース株式会社、

代表取締役佐野俊和と物品売買契約を締結するため、越前町議会の議決に付すべ

き契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により提案するもので

ございます。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（青柳良彦君） ここで暫時休憩をします。

    なお、直ちに全員協議会を開催いたしますので、議案関係書類を持参の上、全員

協議会室へお集まりください。

休憩  午前１０時２３分

再開  午前１１時０５分

○議長（青柳良彦君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

    これから承認第７号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度越前町

一般会計補正予算（第３号））を議題といたします。

    これから承認第７号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので、質疑を終わります。

－9－

    これから承認第７号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから承認第７号を採決します。

    お諮りします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、承認第７号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度越前町

一般会計補正予算（第３号））は原案のとおり承認されました。

    これから承認第８号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度越前町

温泉事業特別会計補正予算（第２号））を議題といたします。

    これから承認第８号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので、質疑を終わります。

    これから承認第８号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから承認第８号を採決します。

    お諮りします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、承認第８号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度越前町

温泉事業特別会計補正予算（第２号））は原案のとおり承認されました。

    これから議案第４９号 消費税率及び地方消費税率の改定に伴う関係条例の整理

に関する条例の制定についてを議題といたします。

    これから議案第４９号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので、質疑を終わります。

    これから議案第４９号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第４９号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第４９号 消費税率及び地方消費税率の改定に伴う関係条例の整理

に関する条例の制定については原案のとおり可決されました。

－10－

    これから議案第５０号 令和元年度越前町公共下水道朝日浄化センターの建設工

事委託(長寿命化)に関する協定についてを議題といたします。

    これから議案第５０号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので、質疑を終わります。

    これから議案第５０号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第５０号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第５０号 令和元年度越前町公共下水道朝日浄化センターの建設工

事委託(長寿命化)に関する協定については原案のとおり可決されました。

    これから議案第５１号 令和元年度除雪事業（ロータリ除雪車１．５ｍ級購入）

物品売買契約についてを議題といたします。

    これから議案第５１号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので、質疑を終わります。

    これから議案第５１号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第５１号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第５１号 令和元年度除雪事業（ロータリ除雪車１．５ｍ級購入）

物品売買契約については原案のとおり可決されました。

    これから議案第５２号 令和元年度除雪事業（除雪ドーザ８ｔ級購入）物品売買

契約についてを議題といたします。

    これから議案第５２号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので、質疑を終わります。

    これから議案第５２号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第５２号を採決します。

－11－

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第５２号 令和元年度除雪事業（除雪ドーザ８ｔ級購入）物品売買

契約については原案のとおり可決されました。

    以上で本日の日程は全て終了しました。

    閉会に先立ち、町長の挨拶を許します。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 令和元年第２回越前町議会臨時会の閉会に当たりまして、一言お

礼のご挨拶を申し上げます。

    本日は、ご提案申し上げました全ての議案につきまして、全会一致のご決議を賜

り、厚くお礼を申し上げます。

    また、審議の過程で議員各位よりいただきましたご意見等につきましては、これ

からの町政に生かしてまいりたいと存じます。

    さて、北陸地方は一昨日の２４日に梅雨明けしたとみられるとの発表があり、い

よいよ夏本番を迎えてまいります。開会のご挨拶の中でも触れましたが、あす２

７日には第４４回あさひまつりが開催されます。ことしは、町道朝日西田中線、

通称駅前通りをメーンの会場として、勇壮、華麗なあんどん山車巡行を初め、子

供向けイベントや朝日各区のブースを出店するなど、工夫を凝らした祭りとなっ

ております。

    また、８月１７日には、Ｏ・ＴＡ・Ｉ・ＫＯ響２０１９が開催されます。３０周

年を迎えることしは、５尺の大太鼓「明神」の一本打ちコンテストや和太鼓奏者

の第一人者、林英哲氏の出演など、趣向を凝らした演出となっております。

    いずれも越前町の夏を彩る大きなイベントでございますので、議員各位におかれ

ましては、ぜひご参加いただき、祭りに花を添え、盛り上げていただければ幸い

に存じます。

    それでは、今後、ますます暑さが厳しくなってまいりますが、お体に十分ご留意

いただき、ご健康で町政発展のためにご活躍されんことを心からご祈念申し上げ

まして、令和元年第２回越前町議会臨時会の閉会に当たりましてのお礼のご挨拶

といたします。

○議長（青柳良彦君） これをもちまして、令和元年第２回越前町議会臨時会を閉会いた

します。

    苦労さまでした。

閉会  午前１１時１３分